

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan Naalakkersuisut og Inatsisartut kan bidrage til at nå de mål der er nedfældet i Kitigaaryuit Deklarationen fra ICC's generalforsamling 2014, og samarbejde med andre arktiske parlamenter og regeringer om opfyldelse af målene samt om øget samarbejde i Arktis generelt
(Medlemmer af Inatsisartut Sara Olsvig og Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked Handel og Udenrigsanliggender)

Indledningsvis vil jeg takke for det fremsatte forslag til forespørgselsdebat.

Medlemmer af Inatsisartut Sara Olsvig og Mimi Karlsen har stillet forslag til forespørgselsdebat om hvordan Naalakkersuisut og Inatsisartut kan bidrage til at nå de mål der er nedfældet i Kitigaaryuit Deklarationen fra sidste ICC generalforsamling og samarbejde med andre arktiske parlamenter og regeringer om opfyldelse af målene. Forslagsstillerne har ligeledes spurgt til øget samarbejde i Arktis generelt.

Naalakkersuisut lægger stor vægt på at samarbejde tæt med vores Arktisk nabolande og at være en aktiv samarbejdspartner i den arktiske region, fordi vi deler mange udfordringer og muligheder.

Flere af målene i Kitigaaryuit Deklarationen behandler emner, som allerede har stor bevågenhed fra Naalakkersuisuts side både nationalt og i forskellige internationale sammenhænge herunder i vores arktiske samarbejder.

Som konkrete eksempler på tiltag hvor målene i Kitigaaryuit Deklarationen bliver søgt fulgt kan følgende fremhæves:

Arktisk Råd og Internationale fora

Målene i Kitigaaryuit Deklarationen har særligt fokus på emner, der har betydning for den arktiske region og dets befolkning, hvilket gør at flere af målene i Deklarationen også er emner som behandles i Arktisk Råds regi, hvor Naalakkersuisut deltager aktivt.

Naalakkersuisut deltager i bl.a. FN regi vedrørende oprindelige folks rettigheder. Her arbejder Naalakkersuisut for at Grønlands interesser bliver imødekommet og samarbejder med oprindelige folk i Arktis for at opnå bedst mulig resultater for den arktiske region.

Miljø

Naalakkersuisut deltager aktivt i arbejdet med sikring af biologisk mangfoldighed, herunder deltagelse i Biodiversitetskonventionen og CITES konventionen om truede dyrearter.

Naalakkersuisut underskrevet en række aftaler angående forvaltning af migrerende arter, bl.a. aftalen med Canadas fiskeriministerium vedrørende bevaring og forvaltning af narhvaler og hvidhvaler.

Naalakkersuisut har bidraget til Arktisk Råds initiativer vedrørende reduktion af forurenende stoffer og klimagasser samt beskyttelse af det arktiske havmiljø. Naalakkersuisut arbejder ligeledes kontinuerligt for at sikre rent drikkevand blandt oprindelige folk.

Skibsfart og fiskeri

Naalakkersuisut arbejder for at sikre Grønlands rettigheder og interesser i forbindelse med arbejdet under Havretskonventionen og International Maritime Organisation.

Det er vigtigt, at i takt med at Nordvestpassagen åbnes for trafik, at det sikres at fangst- og yngleområder kortlægges og beskyttes. Skibsfarten skal tage hensyn til miljø og økologi, samt fiskere og fangeres behov, således at bæredygtige naturressourcer og en bæredygtig udnyttelse sikres også fremadrettet.

Sundhed og velvære

Naalakkersuisut arbejder kontinuerligt for at sikre, at den menneskelige dimension tages med i betragtningerne i forbindelse med arbejdet i den arktiske region, herunder har Naalakkersuisut bidraget til Arktisk Råds initiativer vedrørende mental velvære og cancer blandt oprindelige folk i Arktis.

Mad sikkerhed

Naalakkersuisut har fokus på vigtigheden af adgang til traditionelle fødevarer, herunder ved deltagelse i den Internationale Hvalfangstkommission.

Uddannelse og sprog

Naalakkersuisut underskrevet aftaler med flere arktiske lande, herunder Nunavut hvor uddannelse blev fremhævet som et område hvor samarbejdet kunne øges.

Traditionel viden og videnskab

Naalakkersuisut arbejder i forskellige fora for at traditionel viden bliver inkorporeret i arbejdet, herunder har Naalakkersuisut deltaget aktivt i Arktisk Råd arbejde med traditionel viden.

Ovenstående er ikke en udtømmende liste men blot eksempler på hvor Naalakkersuisut allerede nu har tiltag som kan relateres til Kitigaaryuit Deklarationen.

Med disse ord vil jeg give ordret videre og håber på en konstruktiv debat her i Inatsisartut.